
 

 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
  DETERMINAZIONE N. 200  
ORIGINALE  DATA 29/04/2025  
 
 
  

OGGETTO: 

INDAGINE DI MERCATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E DIREZIONE 
ARTISTICA DEL CINEMA TEATRO ODEON, INCLUSA LA 
REALIZZAZIONE DI DUE STAGIONI TEATRALI - APPROVAZIONE 
AVVISO   

 
 

IL RESPONSABILE 1° SETTORE  
 
 
 
Rilevato che il contratto relativo all’affidamento del servizio della gestione e direzione artistica del 
Cinema Teatro Odeon, c/o Villa Elisa, di proprietà comunale risulta in scadenza al 30/04/2025, 
come da determinazione del Settore 1, n. 167/2024; 
 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 22/04/2025, avente ad oggetto 
“Teatro Cinema Odeon. Linee guida per la gestione fino al 30/09/2027”, sono state approvate le 
linee guida relative ai servizi da svolgere fino al 30/09/2027 come sopra indicato, presso il Cinema 
Teatro Odeon, di proprietà comunale; 
 
Preso atto che le suddette linee guida prevedono l’affidamento del servizio di gestione e direzione 
artistica, nonché la realizzazione di n. 2 stagioni teatrali, prevedendo un budget massimo per i 2 
anni di affidamento pari ad € 100.000,00 IVA Compresa; 
 
Rilevato inoltre che la D.G. Comunale n. 51/2025 sopra citata, prevede, ai fini dell’affidamento dei 
servizi relativi alla gestione del Cinema Teatro Odeon, come in essa dettagliati, una preliminare 
indagine di mercato;  
 
Visto il D.lgs. n. 36/2023, aggiornato al D.Lgs.209/2024 c.d. Decreto Correttivo, in particolare l’art. 
50 lettera e) disciplinante la “procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e 
fino alle soglie di cui all'articolo 14”; 



 
Considerato che l’indagine di mercato permette alla presente stazione appaltante di ottenere una 
visione chiara e completa del mercato di riferimento, rappresentando uno strumento fondamentale 
ad individuare l’operatore economico affidatario; 
 
Ritenuto pertanto di avviare un’indagine di mercato preordinata a conoscere l’assetto del mercato 
di riferimento e gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura negoziata ai sensi 
del sopra richiamato art. 50 lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 
gestione e direzione artistica del Cinema Teatro Odeon, inclusa la realizzazione di due stagioni 
teatrali, per il periodo 1°/10/2025 – 30/09/2027; 
 
Visto l’Avviso pubblico ai sensi dell’art. 50 lettera e) del D.Lgs. 36/2023, relativo all’indagine di 
mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio di gestione e Direzione Artistica del Cinema Teatro Odeon, inclusa la 
realizzazione di due Stagioni Teatrali per il periodo 1°/10/2025-30/09/2027, Allegato A al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale, comprensivo del suo Allegato_1 Modulo di Manifestazione 
di interesse;  
 
Preso atto che, come indicato nell’Avviso di Manifestazione di interesse sopra citato, in caso di 
presentazione di una sola Manifestazione di interesse, contenente tutti gli elementi di ammissione 
alla partecipazione, la stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere con l’affidamento diretto 
del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.l.gs. 36/2023; 
 
 
Preso atto inoltre che la Stazione appaltante utilizza la piattaforma telematica START TOSCANA 
e che i soggetti interessati dovranno far pervenire la propria dichiarazione di Manifestazione di 
interesse attraverso la piattaforma START, esclusivamente entro le ore 12.00 del 29/05/2025; 
 
Vista la Legge 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il Decreto legislativo 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il D.Lgs.18/08/00, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali”; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

  



1. Di avviare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione e Direzione 
Artistica del Cinema Teatro Odeon, inclusa la realizzazione di due Stagioni Teatrali; 
 

2. Di approvare l’<<Avviso di indagine di mercato finalizzato all’individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di gestione e 
Direzione Artistica del Cinema Teatro Odeon, inclusa la realizzazione di due Stagioni 
Teatrali. Periodo 1°/10/2025-30/09/2027>>, Allegato A al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, comprensivo del suo Allegato_1 Modulo di Manifestazione di 
interesse; 

 
3. Di provvedere alla pubblicazione dell’avviso e relativi moduli all’Albo Pretorio on line; 

   
4. Di provvedere altresì a pubblicare l’Avviso su apposita piattaforma telematica START 

Toscana, con scadenza per la presentazione delle Manifestazione di interesse da parte degli 
operatori economici al 29/05/2025; 
 

5. Di dare atto che, in caso di presentazione di una sola Manifestazione di interesse, 
contenente tutti gli elementi di ammissione alla partecipazione, la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di procedere con l’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.l.gs. 36/2023; 
 

6. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente   
procedimento è la Dott.ssa Grazia Marconcini, responsabile del servizio “Pubblica 
Istruzione, Cultura e Biblioteca”; 

 
7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
nei confronti del responsabile del procedimento. 

 
 

Allegati parte integrante e sostanziale: 
Allegato A_ Avviso, comprensivo dell’Allegato_1 Modulo di Manifestazione di interesse 
 
  
 

 Il Responsabile 1° Settore  
    Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 1° Settore  
          Davide Cerri / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 



 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


